
Plāni novada attīstībai:
izglītība, kultūra, sports

IKSP informācija

07.05.2024.

IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVĀ PADOME



Stratēģiju un plānu izstrādi nosaka gan 
Mārupes novada lokālie, gan nacionālā līmeņa 
normatīvie akti
IKSP aktualitāte: ir izstrādāt 3 stratēģijas, 2 attīstības plānus (viens – dalībai ES
projektā):

• Pieaugušo izglītības plāns;

• (Novada) Veselības veicināšanas plāns (ES projekta “4.1.2.2. pasākums “Veselības
veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai”);

• Mārupes novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģija 2025. -2028.gadam

(Darba grupas vadītāja - Erita Rutkovska, Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes
vadītājas vietniece izglītības jomā);

• Mārupes novada sporta un aktīvas atpūtas attīstības stratēģija 2025-2028

(Darba grupas vadītāja - Darba grupas vadītāja - Liene Šmite, Izglītības, kultūras un
sporta pārvaldes vadītāja);

• Mārupes novada kultūras attīstības stratēģiskie virzieni 2024.-2028.gadam

(Darba grupas vadītāja - Liene Šmite, Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja).





• Mārupes novada “Attīstības programma 2022-2028”



Pieaugušo izglītības plāns 
no 2024.-2026. gadam

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde



Izdarīts 2023.gadā

2023.gadā pieaugušo izglītībā tika novadītas 13 lekcijas par dažādām tēmām, 
piemēram, par tēla veidošanu – skola kā uzņēmums, par dokumentiem un to 
izstrādi, psiholoģisko atbalstu, izdegšanu un kā palīdzēt sev, efektīvu
komunikāciju, līderību, stresa ietekmi uz dzīvi un darbu, deleģēšanas
pamatprincipiem un deleģēšanas līmeņiem komandā u.c. Lekcijas tika 
atbilstoši pielāgotas šādām cilvēku grupām:

1. Mārupes novada iedzīvotājiem

2. Mārupes novada izglītības iestāžu vadītājiem

3. Mārupes pašvaldības darbiniekiem



Domu darītava 
vecākiem 
«Audzināšanas 
troksnis»

Noorganizēta Domu 
darītava vecākiem 
“Audzināšanas troksnis” ar 
mērķi veidot efektīvu 
sadarbību un 
komunikāciju starp 
mācību iestādēm un 
vecākiem, mazināt 
aizspriedumus un uzlabot 
izpratni par katras puses 
atbildību bērnu 
audzināšanā.



Domu darītava 
vecākiem «Pasaule 
pieder tiem, kas 
lasa»

Noorganizēta domu 
darītava vecākiem 
“Pasaule pieder tiem, 
kas lasa” ar mērķi 
Atbalstīt vecākus un 
izglītības iestādes 
lasīšanas prasmju un 
lasīšanas kultūras 
veicināšanā Mārupes 
novadā.



Pieaugušo 
izglītības 
īstenošanā 
piedalās:

• Mārupes Mūzikas un 
mākslas skola

• Biedrība «Mārupes 
uzņēmēji»

• Mārupes novada 
bibliotēka

• Aģentūra MUST

• …..



Mērķis,
vērtības

• Mērķis:

nodrošināt kvalitatīvas
izglītības iespējas Mārupes 
novada iedzīvotājiem un 
strādājošajiem. 

• Vērtības:

kvalitāte, iekļaušana, 
cilvēkresursa potenciāla
vairošana un atbalsts. 

• Visas vērtības tiks
sasaistītas ar moto 
#MārupēMācāsVisi.



Diskusija

• Kādas vēl būtiskas vērtības būtu jāiekļauj?

• Kādi ir Jūsu novērojumi, kādas zināšanas un prasmes 
būtu svarīgi nodrošināt Mārupes novada iedzīvotājiem 
un strādājošajiem?

• Kādas izmaiņas Jūs vēlētos redzēt pieaugušo izglītības 
jomā Mārupes novadā tuvāko trīs gadu laikā?

• Kādas ir Jūsu pārdomas par pagājušajā gadā izdarīto un 
sasniegto pieaugušo izglītības jomā Mārupes novadā?



Paldies par Jūsu laiku, 
uzmanību un viedokļiem!

Prezentēja Agris Starts

+22078432



Sabiedrības veselība 
Mārupes novadā

Jekaterina Kozačenko

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes 

Veselības veicināšanas koordinētāja



Sabiedrības veselības definīcija

Sabiedrības veselība ietver visas organizētas aktivitātes/rīcības 
(valsts vai privātas) slimību profilaksei, veselības veicināšanai 
un mūža ilguma pagarināšanai populācijā kopumā.

Sabiedrības veselības funkcijas:
Monitorēt un novērtēt kopienu veselību, kā arī identificēt riska grupas, izvērtējot 
veselības problēmas un prioritātes; 

Veidot sabiedrības politiku, ņemot vērā lokālās un nacionālās veselības problēmas un 
prioritātes;

Nodrošināt pieejamību atbilstošai un izmaksu ziņā efektīvai veselības aprūpē, ietverot 
veselības veicināšanu un slimību profilaksi.





Nedaudz statistikas…

1.tabula Potenciāli zaudētie mūža gadi līdz 64 g. v., 100 000 iedz.

Mārupes novads
Visi SAS Ļaundabīgie 

audzēji
Ārējie nāves 

cēloņi

2021. 2388 751 468 443

2022. 2040 439 299 716

1. attēls. Reģistrēto traumu, ievainojumu un saindēšanās gad.sk. 2022.g., uz 100 000 iedz.

Avots: SPKC. 2023. Reģistrētais traumatisms



Nedaudz statistikas (2)

2.attēls Biežāk reģistrēto traumu īpatsvars bērniem (0-17 g.v.) pēc traumas iegūšanas vietas, %

Avots: SPKC. 2023. Reģistrētais traumatisms



Veselības sociālais modelis

Viens no galvenajiem uzdevumiem ir atrast cēloņus, kas ietekmē veselības stāvokli 



Īstenotie pasākumi 2024.gadā

• Mērķauditorijas vajadzību apzināšana;

• 93 nodarbības (visām 6.-12.klasēm) : par traumatisma 
mazināšanu (+pirmā palīdzība);

• On-line nodarbība pii audzēkņiem par drošu atpūtu pie ūdens;

• Informatīvo materiālu drukāšana un izplatīšana  pirmsskolas 
vecuma bērnu vecākiem par traumatisma profilaksi  mājās 
(2000 gab);

• Online nodarbību cikls topošajiem vecākiem par 
sagatavošanos dzemdībām/dzemdībām/ pēcdzemdību
periodam;

• Online nodarbību cikls jaunām māmiņām par krūts barošanu. 



Izaicinājumi
1) Nacionālais veselību veicinošs skolu 
tīkls;

2) Mārupes novada sabiedrības veselības 
stratēģija

https://www.menti.com/al9sh5b2m4p2



Paldies par uzmanību!



Mārupes novada jauniešu

aktualitātes

Izglītības un jaunatnes konsultatīvā 

padome

7. maijs 2024 



Jauniešu centrs "Hēlijs"

Apmeklējums

Janvāris - 119

Februāris - 157

Marts - 123

Aprīlis - 200+



Babītes jauniešu centrs
Apmeklējums 2024.g.

• Janvāris – 0 

• Februāris- 14 (Notika

dažādi viktorīnu

pasākumi un sēdes)

• Marts- 4 (Jauniešu

domes sēdes)

• Aprīlis- 20 ( CV 

motivācijas

rakstīšanas

pasākums, virtuves

atklāšana)



Projektu aktualitātes

• Mārupe - mūsu mājas - APSTIPRINĀTS

⚬ Projekta mērķis: Saliedēt M-UP jauniešus, iepazīstināt citus Mārupes 

novada jauniešus ar jauniešu centriem, domi, iespējām utml.

• Erasmus+ - GAIDĀM ATBILDI

⚬ Projekta mērķis: Izveidot strādājošu brīvprātīgā darba sistēmu Mārupes 

novadā

• Valsts programmma - NEAPSTIPRINĀTS

⚬ Projekta mērķis: Mobilais darbs ar jaunatni Mārupes novadā (āra 

aktivitātes), M-UP jauniešu (jaunie+vecie biedri) saliedēšanās pasākums



Citas aktualitātes

• JC "Hēlijs" ārtelpas labiekārtošana

⚬ Volejbola laukums, basketbola groza atjaunināšana, āra galda teniss

⚬ Norādes, ziņojumu dēlis

⚬ Atpūtas vieta - marķīzes, šūpuļtīkli, skatuve, krēsli, galdi

• Vasaras nodarbinātība

⚬ Ap 280 pieteikumiem uz 152 vakancēm

• JSPA projekts - digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās

• Atklātais konkurss uz Babītes JC jaunatnes darbinieka vietu


